
 

Comune di Scurcola Marsicana 
Provincia dell'Aquila 

Area LL.PP. - Urbanistica e Manutentiva 

www.comune.ScurcolaMarsicana.aq.it 

file :C:\Users\Angelo\Desktop\Scurcola\COC\Attivazione COC.docx Pagina 1 di 3 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 5 - 67068 Scurcola Marsicana - Partita I.V.A. 00181730664 

 

 

 
Ordinanza n. 2 del 27/01/2022 

Oggetto: 

Emergenza epidemiologica da COVID-19 - Sanificazione dei locali di tutte 

le scuole nel territorio Comunale di ogni ordine e grado nei giorni 28 e 29 

gennaio 2022. 
 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, pubblicato sulla 

G.U. n. 305 del 24.12.2021; 

VISTO 1’ art.l “Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale” del Decreto suddetto che 

stabilisce che “in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli 

agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei 

ministri del 31 gennaio 2020 è ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022”; 

VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute emanate nell’annualità 2021 e, nello specifico, in 

data 09-16-30 gennaio, 12-13-14-27 febbraio, 5 marzo, 23 aprile, 8-14-30 maggio, 2-4-18-22 

giugno, 2-29 luglio, 27-28-30 agosto, 20-23-28 settembre, 22-28 ottobre 2021, 26 novembre 2021, 2 

e 14 dicembre 2021 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 ; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Presidenziale n. 47 del 31.12.2021, con la quale è stata disposta, tra 

l’altro ed alla luce dell’evoluzione della situazione epidemiologica, l’attivazione di una campagna di 

screening nelle scuole di ogni ordine e grado, nella periodicità dal 7 al 9 gennaio 2022, mediante 

testing anticovid antigenici rapidi di ultima generazione, con alta specificità e sensibilità, 

demandandone le modalità organizzative alle ASSLL della regione Abruzzo, con il coordinamento 

del Referente Regionale per la vaccinazione Covid ed in raccordo con i team operativi del 

Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19, con l’Anci Abruzzo e con l’Ufficio 

Scolastico Regionale 

VISTO il Decreto Legge 5 gennaio 2022 che ha introdotto una serie di nuove misure e novità per 

arginare l’enorme numero di contagi che si registra durante questo periodo e la necessità di 

procedere ad una adeguata sanificazione delle aule scolastiche nelle scuole dislocate nel territorio 

Comunale di ogni ordine e grado; 

PRESO ATTO del tasso di contagio che ha assumendo dimensioni rilevanti e molto preoccupanti e 

che il rischio diffuso impone necessità di interventi urgenti a tutela della salute pubblica e delle 

comunità scolastiche; 

TENUTO CONTO che dagli ambienti scolastici provengono notizie riguardanti la diffusione del 

contagio in famiglie di docenti, operatori scolastici ed alunni, con conseguenti quarantene ed 

isolamenti; 

CONSIDERATO che a tale fine occorre provvedere, nell’immediato, alla salvaguardia della salute 



 

Comune di Scurcola Marsicana 
Provincia dell'Aquila 

Area LL.PP. - Urbanistica e Manutentiva 

www.comune.ScurcolaMarsicana.aq.it 

file :C:\Users\Angelo\Desktop\Scurcola\COC\Attivazione COC.docx Pagina 2 di 3 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 5 - 67068 Scurcola Marsicana - Partita I.V.A. 00181730664 

 

 

pubblica, alla predisporre di interventi capillari di sanificazione di tutte le sedi scolastiche del 

comune di Scurcola Marsicana, facendo ricorso a ditte specializzate nel settore, al fine di prevenire e 

contenere l’aggravarsi di una situazione pandemica in continua ascesa dei contagi di Coronavirus; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di procedere alla chiusura temporanea dei plessi scolastici nel 

territorio comunale e la conseguente interruzione dell’attività didattica; 

 

ORDINA 

La chiusura dei plessi scolastici, di ogni ordine e grado, incluse quelle della prima infanzia, dislocati  

nel territorio comunale, nei giorni 28-29 Gennaio 2022, per consentire l’esecuzione di interventi di 

sanificazione da parte delle ditte specializzate nel settore, al fine di contenere e prevenire i contagi da 

Coronavirus. 

DISPONE 

Di comunicare all’Istituto Comprensivo "G. Di Girolamo" che i plessi scolastici ubicati nel territorio 

comunale resteranno chiusi a partire dal giorno 28 gennaio e fino al 29 gennaio 2021, per consentire 

gli interventi di sanificazione. 

Dispone: 

 che il presente provvedimento sia pubblicato Sull'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 

di questo Ente;  

 la notifica del presente provvedimento, a mezzo p.e.c, all’Istituto Comprensivo "G. Di 

Girolamo" : aqic82400v@pec.istruzione.it  

 

 

Avverso il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale dinanzi al Tar entro 60 giorni decorrenti 

dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Il Sindaco 

Nicola De Simone 

 


